206 Così continuava il Mocenigo: «Oltra che se ben era tempo di quaresima quando io passava, quasi tutti di quel contado mangiavano carne et si lassavano anco intendere con quelli, che potevano parlar liberamente, che tenevano detta opinion lutherana. Vedeva adunque l'imperatore, che procedendo nella Germania le cose in questa maniera senza rimediarsi, era necessario overo che sua maestà et il re finalmente si facessero ancor loro lutherani, overo, che havessero presto a perder tutto il restante dell'autorità che havevano sopra la Alemagna con pericolo di essere un giorno privi dell'imperio, et che se li alienasse buona parte delli suoi stati»; cfr. V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., pp. 28, 34; S. CAPONETTO, *La Riforma protestante nell'Italia del Cinquecento*, 1992, p. 199; cfr. anche nel contributo (per il resto inutile ed evanescente) di A. OLIVIERI, *Trento e l'Alto Adige: la circolazione della riforma e delle eresie*, in G. DAL FERRO (a cura di), *Presenze ebraico-cristiane nelle Venezie*, Vicenza, 1993, pp. 173-182; ivi p. 174. Sulla fortezza del *Covolo*, nei dintorni di Primolano in Valsugana protagonista in particolare durante la guerra veneta e le rivolte contadine del 1525 si veda K. OCCHI, *1527. Il Covolo nei disegni dei ribelli tirolesi, la guerra contadina e la Serenissima*, in AA. Vv., *Cismon del Grappa. Terra di confine tra archeologia e storia*, Cismon del Grappa, 1996, pp. 57-64; AA. Vv., *Covolo di Butistone. Testimonianza storica, rilevanza culturale, risorsa turistica*, Cismon del Grappa, 2001.

207 Et hoc [vedi note seguenti] habuit a mercatoribus et hospitibus alemannis tempore nundinarum in bulsano, marano et brunecho, qui hoc sibi retulerunt et his aures suas praestitisse videtur. [...] Fatetur habuisse aliquos cavalarios venetorum, veronenses duo, cum quibus de his sermones habebat, de creditis mercatorum alemanorum nescit aliquem debitorem habere in civitate pro nunc.»; cfr. BCTn, *fondo manoscritti*, 600, cc. 37r-39r; V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., pp. 25-27.

208 «Christophorus ab equis inquisitus post plura constituta, hodie in suo constituto recognovit et confessus est verum esse quod per complures testes ex certa scientia et de auditu ac publica voce et fama comprobatum est, videlicet quod dum in apotheca magistri angeli aromatarii ad presentiam plurium de bello generali esset altercatio et disputatio que pars esset fortior et obtineret, ipse constitutus inter coetera dixit: 'Se fusseno doi carleti, no sarebino sufficienti ale terre [...] et chi lo hano fatto lo poteva desfar'. Fatetur quod a pluribus fuit reprehensus de praemissis verbis in iniuriam caesaris maiestatis et culminis sui imperialis prolatis per eum, quorum aliquibus respondit: 'Tu vederai', aliquibus: 'Non dico la verità?', volens inferre quod landgravius ex dicto cuiusdam alemanii fratris cuiusdam domini Johannis von Khempten habebat exercitum in campanea ad numerum centum 30 millium militum, et quod dux Daciae cum 50 millibus peditibus et X millibus equis custodiebat statum landgravii»; cfr. BCTn, *fondo manoscritti*, 600, cc. 37r-39r; V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., pp. 25-27 (i numeri riferiti naturalmente erano esagerati).

imperiali, in particolare quelle rette da ecclesiastici come il principato trentino, dove il ceto dirigente si ostinava a perseguire esclusivamente i propri interessi. Inveiva poi globalmente contro gli «itali et alii tenentes vitam et fidem nostram», che non dimostravano di aver compreso la forza del «lecto et vulgarizzato evangelio» tanto erano insensibili alle novità («intra per una rechia et ense per l'altera»)²⁰⁹.

Libri o voci come queste fatte proprie dal corriere Cristoforo certamente riempivano osterie e le saccocce dei molti loro avventori che scendevano o salivano la via del Brennero, ma i libri luterani viaggiavano anche nei folti cortei diplomatici e nei bagagli dei nunzi pontifici che a Roma riportavano le scritture della riforma per la nascente controversistica cattolica. L'autorevolezza garantita dal principe vescovo e consigliere imperiale Cles in un delicato territorio di confine con il mondo tedesco fece sì che queste raccolte di scritti da confutare sostassero a lungo anche a Trento prima di essere inviati a Roma. Testimone di questo fu il giovane vescovo di Modena e futuro cardinale Giovanni Morone, già impegnato peraltro in alcuni dubbi commerci librari nella sua diocesi, e più tardi attivo nel controllare il fiorente mercato bolognese²¹⁰. In particolare egli tra 1536 e 1537 fu attento a scrutare il profilo di vescovo imperiale del Cles; nel stilare un rapporto in curia nell'ottobre 1536, il cosiddetto *Catalogus et conditio aliquorum praelatorum et insignium principum Germaniae*, presentava il «reverendissimus dominus cardinalis tridentinus» come «bonus et perhumanus reique ecclesiasticae ac italorum, e quibus et ipse est oriundus, secundum regem suum amicissimus»²¹¹. Il 14 gennaio 1537 scriveva a Ricalcati da Vienna: «Ho dato le sue lettere al reverendissimo cardinale Tridentino, qual è tanto pronto a li servitii di nostro signore et tanto

209 «Fatetur etiam quod reprehensus respondit quod fides luterana est melior quam nostra et quod sub luteranis melius staretur quam sub imperatore, quia isti cleri qui sunt converterunt omnia in usus suos». Non si conosce, in ogni caso, a quale sanzione andò incontro in questo caso il Cavalli, che aveva tempo prima già confessato di fronte al foro vescovile; dal frammento trascritto nello stesso atto si evince che una multa per il reato di lesà maestà gli sarà comunque comminata: «Fatetur ex se ipso ad certum suum propositum mutuassee personis duabus rhen. centum per singola sub fide, per annum solvendo staria 20 pro centum, ad requisitionem duorum amicorum, videlicet Angeli aromatarii et Petri aurificis a Cantono»; cfr. BCTn, *fondo manoscritti*, 600, cc. 37r-39r; V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., pp. 25-27.

210 Emblematico il caso di una traduzione latina del celebre scritto di Martin Lutero *Von den Juden und ihren Lügen*, pubblicato a Wittenberg nel 1543. Il bolognese Giovan Battista Scotti rivelò infatti agli inquisitori durante il processo al cardinale di averlo consegnato al Morone, «mentre era qui in Bologna legato», che a sua volta si difendeva affermando di averlo dato all'inquisitore «il qual me lo riportò et disse che, se l'auttore non fosse stato cattivo, che'l libro saria molto buono, acconciando qualche cosetta delli suoi andamenti soliti contra questi nimici della fede nostra, perché usava de buoni argumenti et autorità per convincerli. Et mi lasciò il libro, et fummo in ragionamento di farlo acconciar et farlo vulgare; ma perché havea molte occupationi et esso padre non [era] atto a farlo ben volgare, et non era ben dar la cura ad altri, non se ne parlò più»; cfr. *Processo Morone*, vol. I, pp. 354-355, 364; vol. II, pp. 249, 760-761. Un testimone interrogato a Modena tra il 14 e il 22 agosto 1555, Michele della Coltre, riferirà agli inquisitori che «una volta il reverendissimo cardinal Morone mi disse, essendo io con esso lui o in Modena o in Bologna, che ben de questo non me ricordo, nel palazzo della sua residentia, che haveva doi casse de libri lutherani, quali haviva tolti ad un librarista il cui nome non so, et li voleva abruciare». L'episodio risale verosimilmente al 1548, quando il Morone dovette intervenire direttamente da legato pontificio nell'inchiesta inquisitoriale avviata dal Cervini volta a reprimere il commercio dei libri ereticali in città; cfr. *Processo Morone*, vol. II, pp. 382-383.

211 Cfr. W. FRIEDENSBURG, *Nuntiatrberichte aus Deutschland, I (1533-1559)*, Gotha, 1892 (anast. Frankfurt am Mein, 1968), II, *Morone (1536-1538)*, (Roma, 24 ottobre 1536; lett. n. 4), pp. 65-69; ivi p. 66.

necessario per la sede apostolica in queste parti et tanto officioso in ogni occasione che gli venga per beneficio de sua santità et per honor de la Chiesa, che più non si potria dire, et però prego sua santità voglia spesso intertenerlo di bone parole et di migliori fatti, quando gli nasca occasione et commodità»²¹². Da Praga il 13 giugno 1537 lo tralasciava nella presentazione sempre al Ricalcati dei quattro consiglieri imperiali, perché «le qualità del quale sono notissime a vostra signoria»²¹³. Infine il 18 ottobre 1537 sempre al Ricalcati scriverà «monsignor reverendissimo di Trento è venuto qui alla corte cesarea et vi starà qualche giorni, et veramente la presentia sua sarà di grande utilità per la grande authorità apresso questo serenissimo re et per il buon iuditio di sua signoria reverendissima»²¹⁴.